

ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	6,670,679,308.74	6,615,920,227.43
OPERACIONALES	6,426,995,858.35	6,608,611,560.46
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,339,774,529.75	3,558,380,782.11
APORTACIONES PATRONALES	2,273,888,789.77	2,574,647,956.48
COTIZACIONES PERSONALES	1,057,295,570.01	975,980,373.18
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	8,590,169.97	7,752,452.45
INGRESOS FINANCIEROS	3,087,221,328.60	3,050,230,778.35
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	12,825,138.29	39,122,237.49
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,584,675,228.43	1,802,221,928.68
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,480,956,882.34	1,201,407,752.16
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,074,623.64	2,289,695.18
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	6,689,455.90	5,189,164.84
NO OPERACIONALES	243,683,450.39	7,308,666.97
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	241,824,239.25	5,553,196.66
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	241,824,239.25	5,553,196.66
OTROS INGRESOS	1,859,211.14	1,755,470.31
OTROS INGRESOS	1,859,211.14	1,755,470.31
EGRESOS	4,446,569,885.51	3,657,150,388.91
OPERACIONALES	4,365,858,962.34	3,580,307,466.23
BENEFICIOS PREVISIONALES	4,157,081,064.23	3,430,351,066.87
BENEFICIOS POR RETIRO	3,613,292,745.86	2,699,669,606.14
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	182,593,996.93	169,851,247.54
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	71,779,842.17	94,542,735.67
OTROS BENEFICIOS	289,414,479.27	466,287,477.52
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	208,777,898.11	149,956,399.36
GASTOS DE PERSONAL	169,040,972.80	119,437,276.74
SERVICIOS NO PERSONALES	21,557,349.81	14,536,730.01
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,070,703.92	3,482,004.71
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10,337,060.46	8,881,135.30
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	2,771,811.12	3,619,252.60
NO OPERACIONALES	80,710,923.17	76,842,922.68
GASTOS FINANCIEROS	17,731,343.17	19,624,847.93
OTROS GASTOS FINANCIEROS	17,731,343.17	19,624,847.93
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	454,437.37	2,576,050.13
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	307,442.98	326,556.98
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	2,249,493.15
GASTOS POR PROVISIONES	57,593,980.84	49,087,232.52
GASTOS POR PROVISIONES	57,593,980.84	49,087,232.52
OTROS GASTOS	4,931,161.79	5,554,792.10
APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,931,161.79	5,554,792.10
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,224,109,423.23	2,958,769,838.52

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051